
100+1
zahraniční
zajímavost

Ročník XXXI 
1994

ADRESA REDAKCE:
Žirovnická 2389,106 00 Praha 10, 
telefon 6718 22 37, fax 76 89 90

OBJEDNÁVKY INZERCE:
IP PRAHA, s.r.o.,
Blanická 28,120 61 Praha 2, 
tel. 24246072, fax 24247110 
(Olga Hyblerová)

UDÁLOSTI
2 ITÁLIE ZAČÍNÁ VŘÍT/ Epoca, 

L’Espresso, ĽExpress

ZEMĚ, 0  KTERÉ SE MLUVÍ
5 JORDÁNSKO: BUDE JINÉ?/ Panorama

KDO JE KDO
6 ESTONSKÉ ARMÁDĚ VELÍ AMERIČAN/ 

Der Spiegel

ROZHOVOR
6 ČEPICE V LUFTU/ Focus

STŘEDNÍ EVROPA
14 KULTURNÍ VYHLAZOVÁNÍ

POSTKOMUNISTICKÉ EVROPY/ 
Business Central Europe, The Guardian

16 KDY PŘIJDE DO OBCHODU SOLVENTNÍ 
ZÁKAZNÍK?/Trend

16 VÍTAJÍ JE, ALE NEPOUŠTĚJÍ PŘES 
PRÁH/ Der Spiegel

16 LIKÉR PRO VLÁDU/ Der Spiegel

ŽIVOTNÍ ÚROVEŇ
18 KDE SE ŽIJE NEJLÉPE?/ ĽExpress

TECHNIKA
22 PODIVNÉ MOLEKULY/ ĽExpress

EKOLOGIE
26 К SMRTI UNAVENÉ ALPY/ Smithsonian

REPORTÁŽ
30 BLUES MARATÓNSKÉHO BĚŽCE/ Focus

DOBRODRUŽSTVÍ
32 ZAJATEC POUŠTĚ/ ĽExpress

CESTOVÁNÍ
34 KLÁŠTERY MEZI NEBEM A ZEMÍ/ 

Bell’Europa ______

MŮŽE CIA ZA
ISLÁMSKOU
HROZBU?
Také bývalý ředitel CIA Ro
bert Gates přispěl svou mě
rou ke stvoření monstra 
- islámské hrozby. Životo
pisná data všech dosavad
ních šéfů CIA najdete uvnitř 
čísla 
str. 10

ŽIJÍ ETRUSKOVE 
MEZI NÁMI?
Na tuto otázku se pokusili 
odpovědět vědci spolu s fo
tografy - a výsledek je ohro
mující 
str. 40
PRAVĚKÁ LUCY 
A CHLÍPNÉ 
MAŠINKY
Zatímco se partnerské vzta
hy v našem světě rozpadají, 
počítačový průmysl pohoto
vě nabízí náhražku: kyber
netický sex
str. 46

JAK SKONČIL 
RASPUTIN?

Vážení čtenáři, 
líbí se vám _ 
„stoplusjednička“ 
v celobarevné úpra
vě a na kvalitnějším 
papíru? Jste spoko
jeni, že svůj časopis 
dostáváte dál za ne
změněnou cenu? Ví
te vůbec, že pokud 
si časopis předplatí
te, přijde vás ještě 
o korunu levněji?
Na straně 53 najdete 
předtištěný objedna
cí lístek.
A teď pozor! Všech
ny vyplněné objed
nací lístky, které 
přijdou do redakce 
do 10. února, slosu
jeme a tři vylosova
ní čtenáři od nás 
dostanou celoroční 
předplatné zdarma!

MUZEA
37 ZNOVUZROZENÍ LOUVRU/ L’Espresso. 

Newsweek

ARCHEOLOGIE
42 ČLOVĚK Z ALTAMURY/ Epoca

HUDBA
44 DĚJINY ROCKU SE VRACEJÍ/ Panorama

POVÍDKA
52 PŘENOSNÝ GRAMOFON/Walter Van 

Tilburg Clark

PŘÍRODA
54 RYBA, KTERÁ ZABÍJÍ BLESKEM/ 

Smithsonian

HUMOR
56 ROMEO A JULIE ZDOLA NAHORU/ 

Epoca

60 VESELÉ ZLOMYSLNOSTI/
Ivan Hanousek

Nové dokumenty osvětlují 
poslední okamžiky života 
mnicha ze Sibiře, který hýbal 
carskou říší 
str. 50

VYDÁVÁ
ČESKÁ
TISKOVÁ KANCELÁŘ

(Slil

V příštím čísle

HISTORIE NENÁVISTI A ROZUMU/ |  
Pětadvacet let tajných vyjednávání : 
mezi Izraelci a Palestinci •  ESCOBAR 
JE MRTEV - OBCHOD S DROGAMI 
ŽIJE/ Konec kokainového krále •  
SMĚR EREBUS/Prokáže francouzský 
cestovatel spojitost mezi činností 
antarktické sopky a ozonovou dírou? •  
CÍRKEV A ZÁZRAKY/ Množící se „zá
zraky“ dělají církvi stále větší problémy 
•  TEN ZÁPAS SE VYHRÁT NEDAL/ 
Vzpomínka na velkého tenistu 
a ušlechtilého člověka.

(


